Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 188r-189v (N.prot. 1222).

- **Ed. Polonice:** *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz*, n. 114, p. 181-182.

Excellentissime Domine!

Adiungo^{a)} ephemeridem, quae hodie apparuit, ubi nova pugna contra me et sacerdotes Lithuanos incipit⁴⁷³. Commissionem ex duobus sacerdotibus fide dignis, Lithuano et Polono delegavi⁴⁷⁴ ad inquisitionem perficiendam in Szyrwinty, ubi sac. Nowicki⁴⁷⁵ est. Eius modus agendi omnino iustus apparuit erga utrosque, et Lithuanos et Polonus⁴⁷⁶. Eadem commissio in Giedrojcie pariter nihil extraordinarii detexit. Parochus ibi nimis severus apparuit, alium ibi mitto. In Inturki, ubi iam indagationem feci, actio sacerdotis erga utrosque, et Polonus et Lithuanos, est iusta.

Haec actio contra Lithuanos provenit ex "Straż Kresowa"⁴⁷⁷, cuius actio politica omnino hostilis erga alias nationes, iniusta et iniqua est. Statui nihil attendere ad calumnia ephemeridis et iniquas machinationes politicas. Nullas mutationes quoad ordinem et proportionem respectu linguarum nunc temporis introducam. Iam illae quaestiones tempore episcopi Ropp et praefato Michalkiewicz ex magna parte decisae sunt et omnino iuste, immo vero potius in favorem Polonorum⁴⁷⁸. Mutationes nunc tempore belli novas turbas et luctamina excitare possunt. Ad omnia sum paratus, sed iustitiae tra-

⁴⁷³ Agitur de litteris Consilii Popularis ad epum Georgium Matulewicz directis et in ephemeride "Nasz Kraj" (1919, n. 199) die 16 XII 1919 publicatis, quarum auctores expetierunt, ut sacerdotes Lithuaniae ex paroecis in territoriis districtus Vilnensis sitis amoverentur et numerus Missarum in favorem linguae Polonicae mutaretur.

⁴⁷⁴ Agitur de Petro Kraujalis (1882-1933) et Stanislao Miłkowski (1881-1961), professoribus Seminarii clericorum Vilnensis.

⁴⁷⁵ Sac. Ioannes Nowicki, presbyter dioeceseos Vilnensis, a. 1862 natus, sacerdotii ordinem a. 1886 accepit. Ab a. 1903 parochus paroeciae Szyrwinty et decanus in decanatu Giedrojcie.

⁴⁷⁶ Cfr. N. 1491.

⁴⁷⁷ Societas Custodum Confiniorum ("Towarzystwo Straży Kresowej"), a. 1919 instituta, Polonus in confiniis habitantes fovebat et adiuvabat.

⁴⁷⁸ Cfr. ANP LVII/2, N. 137, annexum n. 1, p. 127-136.

mite et boni Ecclesiae exigentia non deflectam. Si hic amoveri incipiet ex ecclesiis lingua Lithuanica Lithuaniae Kaunenses idem possunt facere in suis ditionibus. Status quo est retinendus.

Committo me et dioecesim orationibus

† Georgius, epus Vilnensis

a) *In margine adnotatio manu Achillis Ratti exarata: 23 XII 1919 per mezzo di Mons. Około -Kułak.*